
DIREZIONE GENERALE

COPIA DETERMINAZIONE
N. 411 DEL 12-11-2020

 
 

Oggetto: DIFFERIMENTO SCADENZA CONTRATTI DIRIGENZIALI
 

IL DIRETTORE GENERALE
VISTI:
-           la L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.;
-           la L.R. 15 maggio 2000, n.10;
-           la L.R. 3 dicembre 2003, n. 20;
-           il vigente Statuto dell’IRSAP;
-          il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di
cui all’articolo 1 della L.R. n. 10/2000, per il quadriennio giuridico 2002/2005 e per i bienni economici
2002/2003 e 2004/2005, sottoscritto il 5 luglio 2007 e pubblicato sulla GURS n. 31 del 13 luglio 2007,
supplemento n. 2;
-          il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 365/Serv. 1°/S.G. del 20/07/2017 con il
quale l’ing. Gaetano Collura, in attuazione della deliberazione della Giunta del Governo della Regione
Siciliana n. 246 del 23/06/2017, è stato nominato Direttore Generale dell’IRSAP;
-          il contratto individuale di lavoro del Direttore Generale dell’IRSAP stipulato in data
04/08/2017 e successive modifiche;
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione, assunta dal Commissario ad acta,
n. 10 del 21/10/2019, con la quale è stato adottato il “Piano triennale del fabbisogno del personale
2019-2021 e riorganizzazione” dell’assetto dell’IRSAP, a tutt’oggi ancora in corso di approvazione da
parte dell’Organo tutorio;
DATO ATTO che con la su richiamata deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10/2019, il
Direttore Generale dell’IRSAP fu allora autorizzato a procedere al rinnovo degli incarichi dirigenziali
in scadenza, ai sensi dell’art. 36 del vigente CCRL per la Dirigenza, nelle more del perfezionamento
degli atti per l’attuazione della citata riorganizzazione dell’Ente;
VISTI:
-          il contratto, stipulato il 13/11/2019, con il quale il Direttore generale dell’IRSAP ha rinnovato
all’ing. Salvatore Callari l’incarico dirigenziale di Dirigente dell’Area Ufficio Unico Gare e Contratti,
per la durata di un anno, con decorrenza dal 13/11/2019;
-          il contratto, stipulato il 14/11/2019, con il quale il Direttore generale dell’IRSAP ha rinnovato
all’ing. Piero Re l’incarico dirigenziale di Dirigente dell’Ufficio Periferico di Trapani e di dirigente
delle Unità Operative di base amministrativa e tecnica dello stesso Ufficio Periferico, per la durata di
un anno, con decorrenza dal 14/11/2019;
-          il contratto, stipulato il 14/11/2019, con il quale il Direttore generale dell’IRSAP ha rinnovato
all’ing. Carmelo Viavattene l’incarico dirigenziale di Dirigente dell’Area Servizi Tecnici, per la durata
di un anno, con decorrenza dal 14/11/2019;
-          il contratto, stipulato il 15/11/2019, con il quale il Direttore generale dell’IRSAP ha rinnovato
alla dott.ssa Anna Di Martino l’incarico dirigenziale di Dirigente dell’Ufficio Periferico di Caltagirone
e di dirigente delle Unità Operative di base amministrativa e tecnica dello stesso Ufficio Periferico, per
la durata di un anno, con decorrenza dal 15/11/2019;
-          il contratto, stipulato il 15/11/2019, con il quale il Direttore generale dell’IRSAP ha rinnovato

1/3



al dott. Salvatore Valenti l’incarico dirigenziale di Dirigente con funzioni ispettive, consulenza, studio
e ricerca in materia di personale, per la durata di un anno, con decorrenza dal 14/11/2019;
-          il contratto, stipulato il 09/12/2019, con il quale il Direttore generale dell’IRSAP ha rinnovato
all’ing. Piero Roberto Reina l’incarico dirigenziale di Dirigente dell’Ufficio Periferico di Palermo e di
dirigente delle Unità Operative di base amministrativa e tecnica dello stesso Ufficio Periferico, per la
durata di un anno, con decorrenza dal 15/11/2019;
-          il contratto, stipulato il 18/11/2019, con il quale il Direttore generale dell’IRSAP ha rinnovato
all’ing. Enrico Antonio Burgio l’incarico dirigenziale di Dirigente dell’Ufficio Periferico di Gela e di
dirigente delle Unità Operative di base amministrativa e tecnica dello stesso Ufficio Periferico, per la
durata di un anno, con decorrenza dal 17/11/2019;
-          il contratto, stipulato il 19/11/2019, con il quale il Direttore generale dell’IRSAP ha rinnovato
al dott. Dario Castrovinci l’incarico dirigenziale di Dirigente dell’Area Controllo Interno di Gestione e
Anticorruzione, per la durata di un anno, con decorrenza dal 17/11/2019;
-          il contratto, stipulato il 18/11/2019, con il quale il Direttore generale dell’IRSAP ha rinnovato
al dott. Carmelo Faraci l’incarico dirigenziale di Dirigente dell’Area Affari Giuridici e Legali, per la
durata di un anno, con decorrenza dal 17/11/2019;
-          il contratto, stipulato il 22/11/2019, con il quale il Direttore generale dell’IRSAP ha rinnovato
al dott. Santi Garozzo l’incarico dirigenziale di Dirigente dell’Area Risorse Finanziarie, per la durata di
un anno, con decorrenza dal 22/11/2019;
-          il contratto, stipulato il 10/12/2019, con il quale il Direttore generale dell’IRSAP ha rinnovato
all’ing. Maurizio Catania l’incarico dirigenziale di Dirigente dell’Ufficio Periferico di Ragusa e di
dirigente delle Unità Operative di base amministrativa e tecnica dello stesso Ufficio Periferico, per la
durata di un anno, con decorrenza dal 07/12/2019;
-          il contratto, stipulato il 13/01/2020, con il quale il Direttore generale dell’IRSAP ha rinnovato
al dott. Mario Alloro l’incarico dirigenziale di Dirigente dell’Area programmazione strategica,
marketing e sviluppo, per la durata di un anno, con decorrenza dall’11/01/2020;
CONSIDERATO CHE:
-           i suindicati contratti dirigenziali sono ormai prossimi alla loro scadenza naturale;
-           ad oggi non si è provveduto alla costituzione degli Organi di amministrazione di questo Istituto;
-          l’Istituto non ha ancora approvato la programmazione degli obiettivi annuali ed il Bilancio di
previsione 2020-2022, per cui in atto non è possibile garantire la necessaria copertura finanziaria per la
stipula di nuovi contratti dirigenziali;
-          non sono ancora stati perfezionati gli atti per l’attuazione della riorganizzazione dell’Ente,
approvata con la richiamata deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10/2019;
-          con note IRSAP prot. n. 5559 del 19/02/2020, n. 12026 del 09/04/2020, n. 26536 del
07/09/2020, n. 29436 del 12/10/2020 e n. 31734 del 05/11/2020 è stato richiesto e sollecitato all’organo
tutorio il conferimento di specifiche deleghe per adottare le suddette deliberazioni del Consiglio di
Amministrazione, senza avere ottenuto immediato riscontro;
RITENUTO necessario dover assicurare la certezza delle posizioni giuridiche, la continuità gestionale
dell’Amministrazione ed il compimento delle attività istituzionali dell’Ente, al fine di evitare la paralisi
delle molteplici ed essenziali funzioni dell’Ente e l’insorgere di eventuali contenziosi;
RITENUTO, pertanto, nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione dell’Istituto per il
triennio 2020-2022 e del perfezionamento degli atti per l’attuazione della suindicata riorganizzazione
degli Uffici dell’Ente, di differire la data di scadenza degli incarichi dei Dirigenti dell’IRSAP al
28/02/2021, al fine di consentire, nei modi e nei termini di legge la sottoscrizione di nuovi contratti
individuali di lavoro; e ciò senza responsabilità di questo Ente, così come evidenziato nella nota in
protocollo IRSAP n. 31734 del 05/11/2020 sopra richiamata;

DETERMINA
1) Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati, di differire la data di
scadenza degli incarichi dei Dirigenti dell’IRSAP, indicati in premessa e riportati nel seguente elenco
ed i cui contratti sono ormai prossimi alla scadenza, al 28/02/2021:  

Dirigenti Contratti Aree/Uffici dell’IRSAP
ing. Callari Salvatore Area ufficio unico gare e contratti
ing. Re Piero Ufficio periferico di Trapani
ing. Viavattene Carmelo Area servizi tecnici
dott.ssa Di Martino Anna Ufficio periferico di Caltagirone
ing. Reina Piero Roberto Ufficio periferico di Palermo
ing. Burgio Enrico Antonio Ufficio periferico di Gela
dott. Castrovinci Dario Area anticorruzione e controllo di gestione

2/3



dott. Faraci Carmelo Area affari giuridici e legali
dott. Garozzo Santi Area risorse finanziarie
ing. Catania Maurizio Ufficio periferico di Ragusa
dott. Alloro Mario Area programmazione strategica, marketing e sviluppo
dott. Valenti Salvatore Studio, consulenza in materia di Personale

 
2) Annotare le superiori modifiche in calce ai contratti di cui al superiore punto 1;
3) Trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti interessati, al dirigente dell’Area risorse umane al
dirigente Area risorse finanziarie e al dirigente dell’Area controllo di gestione e anticorruzione per i
conseguenziali adempimenti di competenza.
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo
Tel. 09177287
Mail: info.it
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA: 06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica: UF8748

 

3/3


